
4 3ª feira | 02/Jul/2019  - Edição nº 10468

61159/2019

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 061/2019 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni de 
Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, 
artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: Nomear, JOVICA 
DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 1.958.901/DF, expedida 
em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob nº 701.402.001-34, residente e 
domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete AD HOC do idioma sérvio para 
o idioma português brasileiro e do idioma português brasileiro para o idioma 
sérvio em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução 
normativa DREI nº 17, de 05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos 
requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução específica dos 
documentos apresentados no protocolo 19/103503-3, referente a documentos da 
Sr. Goran Nesic. 
Publique-se.                 
Curitiba, 26 de junho de 2019. 
                                          

Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 

 
 

61161/2019

PORTARIA JCP Nº 062/2019 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni de 
Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, 
artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: Nomear, JOVICA 
DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 1.958.901/DF, expedida 
em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob nº 701.402.001-34, residente e 
domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete AD HOC do idioma sérvio para 
o idioma português brasileiro e do idioma português brasileiro para o idioma 
sérvio em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução 
normativa DREI nº 17, de 05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos 
requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução específica dos 
documentos apresentados no protocolo 19/103515-7, referente a documentos da 
Sr. Marko Ilic. 
Publique-se.                 
Curitiba, 28 de junho de 2019. 
                                          

Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 

 61163/2019

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 063/2019 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni de 
Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, 
artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: Nomear, JOVICA 
DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 1.958.901/DF, expedida 
em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob nº 701.402.001-34, residente e 
domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete AD HOC do idioma sérvio para 
o idioma português brasileiro e do idioma português brasileiro para o idioma 
sérvio em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução 
normativa DREI nº 17, de 05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos 
requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução específica dos 
documentos apresentados no protocolo 19/103514-9, referente a documentos da 
Sr. Carlos Domingos Cosso.. 
Publique-se.                 
Curitiba, 28 de junho de 2019. 
                                          

Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 

 61165/2019

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 060/2019 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni de 
Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, 
artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: Nomear, JOVICA 
DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 1.958.901/DF, expedida 
em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob nº 701.402.001-34, residente e 
domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete AD HOC do idioma sérvio para 
o idioma português brasileiro e do idioma português brasileiro para o idioma 
sérvio em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução 
normativa DREI nº 17, de 05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos 
requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução específica dos 
documentos apresentados no protocolo 19/103502-5, referente a documentos da 
Sra. Daniela Vucinic. 
Publique-se.                 
Curitiba, 26 de junho de 2019. 
                                          

Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 

 
 

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual
do Oeste do Paraná 

 
 
 

 
 
 
 

 EXTRATO DE PORTARIA N.º 013/2019-CECE 
Universidade Est.do Oeste do Paraná–UNIOESTE– Campus de Foz do Iguaçu. 
PORTARIA Nº 013/2019-CECE, de 19/06/2019. 
SÚMULA: Autoriza o afastamento para o exterior da docente Aline Elly 
Treml. 
OCORRÊNCIA: O docente está autorizado a afastar-se para o exterior no período 
de 22 de junho de 2019 a 28 de junho de 2019, para a cidade de Milão, 
Lombardia – Itália. Ônus: Recursos da Fundação Parque Tecnológico de Itaipu. 
Prof. Dr. Fernando José Martins – Diretor Geral da Unioeste - Campus de Foz do 
Iguaçu. 

 
 
 
 
 
 
 

60923/2019

 
 
 

 
 
 
 

 EXTRATO DE PORTARIA N.º 33/2019-GDCELS 
Universidade Est.do Oeste do Paraná–UNIOESTE – Campus de Foz do 
Iguaçu. 
PORTARIA Nº 33/2019-GDCELS, de 25/06/2019. 
SÚMULA: Autoriza o afastamento para o exterior do docente Fernando 
José Martins. 
OCORRÊNCIA: A docente está autorizada a afastar-se para o exterior no 
período de 18 de julho a 21 de julho de 2019, para a cidade de Assunção - 
Paraguai. Ônus: Universidad Tecnológica Intercontinental. 
Prof. Dr. Fernando José Martins – Diretor Geral da Unioeste – Campus de 
Foz do Iguaçu. 

 
 
 
 
 
 
 

60927/2019

 
 
 

 
 
 
 

 EXTRATO DE PORTARIA N.º 34/2019-GDCELS 
Universidade Est.do Oeste do Paraná–UNIOESTE – Campus de Foz do 
Iguaçu. 
PORTARIA Nº 34/2019-GDCELS, de 25/06/2019. 
SÚMULA: Autoriza o afastamento para o exterior do docente Reinaldo 
Antônio da Silva Sobrinho. 
OCORRÊNCIA: A docente está autorizada a afastar-se para o exterior no 
período de 04 de julho a 06 de julho de 2019, para a cidade de Posadas, 
Missiones - Argentina. Ônus: Maestría en Salud Pública Y Enfermedades 
Transmisibles. 
Prof. Dr. Fernando José Martins – Diretor Geral da Unioeste – Campus de 
Foz do Iguaçu. 

 
 
 
 
 
 
 

60925/2019

Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas

COMEC 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA 
PORTARIA Nº 026/2019 COMEC

EMENTA:  Nomeação  de  gestor  para  o  Contrato  n.º  02/2019   COMEC  e
TECPRINTERS
O  DIRETOR  PRESIDENTE  DA  COORDENAÇÃO  DA  REGIÃO
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, no uso de suas atribuições que
lhe  conferem o  art.  16,  incisos  I  e  IV  e  o  art.  33  do  Decreto  Estadual  nº
698/1995, e em cumprimento ao disposto no artigo 3°, III do Decreto Estadual
n.° 8.955/2018: e o Decreto Estadual nº 060/21019; 
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  PAULO  MEDEIROS  BARBOSA,  portador  da  Cédula  de
Identidade  RG n.°7.102.480-6,  para  atuar  como  gestor  do  contrato  02/2019
celebrado  entre  a  Coordenação  da  Região  Metropolitana  -  COMEC  com  a
empresa TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LTDA, que tem por
objeto  a  locação  de  equipamentos  multifuncionais  (monocromáticas  e
policromáticas) e serviços de cópias, de digitalização etc, e conforme disposto
no n.º 5 e 5.3 ? Da Responsabilidade da Gestão e Fiscalização do Contrato n.º
5.3 do Contrato n.º 02/2019.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. 
Curitiba, 26 de junho de 2019. 
GILSON SANTOS, 
Diretor Presidente/COMEC 

PORTARIA Nº 27/2019 COMEC - PROTOCOLO N.º 15.774.563-8
EMENTA: Designar o Assessor  Jurídico para responder  pelas atribuições  de
Coordenador Jurídico desta autarquia.
O  DIRETOR  PRESIDENTE  DA  COORDENAÇÃO  DA  REGIÃO
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, no uso de suas atribuições que
lhe  conferem o  art.  16,  incisos  I  e  IV  e  o  art.  33  do  Decreto  Estadual  nº
698/1995, e o Decreto Estadual nº 060/21019, 
RESOLVE:
Art.  1°  -  Designar  o  Assessor  Jurídico,  FERNANDO  PAULO  DA SILVA
MACIEL FILHO, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.077.776-4,  para
responder  pelas  atribuições  de  Coordenador  Jurídico,  em  substituição  a
Coordenadora Jurídica JUCELIA DO ROCIO BARON, portadora da Cédula de
Identidade RG n° 4.533.233-0 SSP/PR, que se encontrará de férias no período
de 15/07/2019 a 13/08/2019.
Art. 2º  Esta portaria inicia e encerra a sua vigência em consonância com as
datas estipuladas no artigo primeiro da presente. Publique-se.
Gilson Santos
Diretor-Presidente da COMEC 
Decreto Estadual n.º 60/2019

61193/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR: 54935419
Documento emitido em 04/07/2019 09:04:05.

Diário Oficial Executivo
Nº 10468 | 02/07/2019 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


